
 
 
 
 
 
Area Appalti e Approvvigionamenti  
Ufficio gare 
Sett. Gare beni e servizi 
 
 

em 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

 La Direttrice ad interim di Area 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27/10/2015 di 
approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, a Finanza e la 
Contabilità, emanato con DR n. 65 del 13/01/2016 e aggiornato con 
Decreto Rettorale n. 1160 del 29/04/2021;  

VISTE le Disposizioni direttoriali n. 1055/2023 del 01/03/2023 e n. 1619/2023 
del 31/03/2023 con i quali sono stati rispettivamente approvati il 
documento di definizione dell’organigramma dell’amministrazione 
centrale e le relative competenze; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 80 del 12/01/2024 con la 
quale, a parziale rettifica di quanto disposto dalla D.D. 1619/2023, le 
competenze di ARAL, ARCOFIG, ASUR e ARTEM sono state modificate 
e/o integrate;  

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTE le “Linee Guida per l’utilizzo del Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023”, 
emanate con Circolare direttoriale Prot. n. 60790 del 03/07/2023; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 - 2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67 della Legge n. 266/2005 che prevede il 
versamento della contribuzione all’ANAC; 

VISTA la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 9 del 12 gennaio 2024, che 
determina l’entità della contribuzione sopra citata per l’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 19/12/2023 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431 del 19/12/2023, con 
la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024 - 2026; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede 
l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 
5.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto 
l’obbligo a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di 
approvvigionarsi attraverso gli Accordi quadro stipulati dalla Consip SpA 
o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 
SpA, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 449 della legge 
n. 296/2006 succitato; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 1451/2024 del 
22/03/2024, con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) per l’Accordo Quadro triennale Indagini 
strutturali, geognostiche e accertamenti di laboratorio, all’Ing. Marco 
Corsetti, afferente alla suindicata Area; 

VISTA la nota prot. n. 101799 del 29/05/2024 con la quale il RUP: 

- ha trasmesso all’Ufficio Gare l’intera documentazione di gara nella 
versione definitiva; 

- ha dichiarato di aver verificato l’insussistenza di una convenzione 
attiva stipulata da Consip S.p.A. avente ad oggetto il servizio, e la 
presenza dello stesso sul MEPA - Bando “Servizi professionali di 
ingegneria e di catasto stradale e della segnaletica - CPV 71350000-
6 (Servizi scientifici e tecnici connessi all'ingegneria); 

- ha ritenuto di procedere alla conclusione di un Accordo quadro, con 
un unico operatore economico per il servizio in argomento, per un 
importo massimo pari ad € 215.561,85 + IVA di cui € 11.561,85 + IVA 
per oneri per la sicurezza, mediante RdO sul MEPA, con il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi del combinato disposto 
dagli artt. 50, commi 1 lett. e) e comma 4, e 59 del D.lgs. 36/2023; 

- ha trasmesso l’elenco di n. 5 operatori economici da invitare alla 
procedura in questione, individuati, tra coloro che sono iscritti al 
Bando Mepa "Servizi” – “Servizi Professionali” categoria “Servizi 
professionali di ingegneria e di catasto stradale e della segnaletica - 
CPV 71350000-6 (Servizi scientifici e tecnici connessi 
all'ingegneria)", indicando di aver selezionato tali operatori economici 
sulla base di indagini di mercato e del possesso del knowhow 
necessario oltre ai mezzi necessari per l’espletamento dei servizi di 
cui trattasi;  

- ha dichiarato che il servizio in questione è stato inserito nella 
“Programmazione triennale per l’acquisizione di servizi e forniture 
2024-2026, CUI S80209930587202400031”; 

CONSIDERATO che il RUP ha indicato, nello Schema di Accordo quadro e Capitolato 
speciale prestazionale allegato alla nota sopracitata, di non procedere 
alla suddivisione in lotti, ai sensi dell’art. 58 co. 2 del D.lgs. 36/2023, in 
ragione del contenimento dei costi di gestione, per evitare di rendere 
l’esecuzione delle attività eccessivamente difficile sotto il profilo tecnico, 
nonché al fine di ottimizzare le risorse offerte dall’operatore economico e 
dedicate dall’Amministrazione al controllo delle prestazioni; in tal senso 
l’esigenza di coordinare diversi operatori economici per i lotti potrebbe 
rischiare seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione del servizio; 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

VISTA  la mail del 03/06/2024 con la quale il RUP ha indicato quale decorrenza 
presunta dell’Accordo quadro il 01/10/2024; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2669/2024, 
prot. n. 109764 del 13/06/2024, con la quale sono stati approvati: 

- gli elaborati tecnici relativi all’Accordo Quadro triennale per attività di 
indagini strutturali, geognostiche e accertamenti di laboratorio da 
eseguirsi presso i siti in uso alla Sapienza Università di Roma – 
C.U.P. B89I24000390005 C.U.I. S80209930587202400031; 

- il quadro economico per un importo dei servizi di € 215.561,85 + IVA, 
di cui € 11.561,85 + IVA per oneri per la sicurezza, con la relativa 
copertura contabile; 

DISPONE 
1.  di autorizzare una procedura mediante RDO sul MEPA, per i motivi indicati in 

premessa, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 50, commi 1 lett. e) e 4, e 59 del 
D.lgs. 36/2023, per la conclusione di un Accordo quadro, con un unico operatore 
economico, per l’affidamento delle attività di indagini strutturali, geognostiche e 
accertamenti di laboratorio da eseguirsi presso i siti in uso alla Sapienza Università di 
Roma, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, per un importo massimo 
di € 215.561,85 + IVA di cui € 11.561,85 + IVA per oneri per la sicurezza, per la durata 
di tre anni, con decorrenza presunta dal 01/10/2024; 

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 
giorni, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, entro 30 giorni 
dall’aggiudicazione. 

La Direttrice di Area ad interim 
Dr.ssa Monica Facchiano 

Firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


	DISPONE

		2024-06-14T08:51:04+0000
	Angela Silvia Luongo Auditore


		2024-06-14T10:00:16+0000
	Francesca Cosi


		2024-06-17T15:48:25+0200
	MONICA FACCHIANO




